关于实施上海市分散按比例安排残疾人
就业补贴的通知
（征求意见稿）

各区残联、财政局、人力资源社会保障局、退役军人事务局：
为保障残疾人劳动权益，鼓励用人单位积极吸纳残疾人就业，推进本市残疾人更加充分、更高质量就业，根据《中华人民共和国残疾人保障法》《残疾人就业条例》等有关规定，结合本市实际，对分散按比例安排本市残疾人就业的有关单位给予补贴，现就有关事项通知如下：
一、补贴对象
本市辖区范围内的机关、团体、企业、事业单位和民办非企业单位（集中安排残疾人就业单位除外，以下简称用人单位），同时满足以下条件,可享受分散按比例安排残疾人就业补贴：
（一）用人单位安排就业的残疾人具有本市户籍、持有有效《中华人民共和国残疾人证》或《中华人民共和国残疾军人证》或《中华人民共和国伤残人民警察证》，且在法定就业年龄内（以下简称残疾人职工）；
（二）为残疾人职工提供明确的工作岗位，与其签订一年（含）以上的劳动合同，办理用工登记备案，并安排其就业；
（三）支付残疾人职工工资水平不低于本市同期最低工资标准，且为其按规定缴纳城镇职工社会保险费；
（四）无侵害残疾人职工劳动权益的行为；
（五）按规定申报安排残疾人就业情况，缴纳残疾人就业保障金。
二、补贴标准
（一）岗位补贴
1.用人单位与残疾人职工签订固定期限劳动合同，且连续缴纳城镇职工社会保险满12个月，每安排1名残疾人职工每年按上一年度全市职工月平均工资与城镇职工社会保险单位缴费比例（下限）之积的2倍给予补贴。
2.用人单位与残疾人职工签订无固定期限劳动合同，且连续缴纳城镇职工社会保险满12个月，每安排1名残疾人职工每年按上一年度全市职工月平均工资与城镇职工社会保险单位缴费比例（下限）之积的3倍给予补贴。
（二）社会保险补贴
用人单位与毕业未满5年的全日制研究生、普通本专科、普通中专、职业高中残疾人毕业生（以下简称中高等院校残疾人毕业生）签订劳动合同，按月给予城镇职工社会保险补贴。补贴标准为本市同期城镇职工社会保险缴标准（下限）单位承担部分，补贴人数按实计算。
社会保险补贴自用人单位与中高等院校残疾人毕业生签订劳动合同并为其缴纳社会保险起，止于劳动合同终止或中高等院校残疾人毕业生毕业满5年（以两项条件中先届满者为准）。
社会保险补贴与人力资源社会保障部门关于就业困难人员相关社会保险补贴政策，以及扶持涉农经济组织、非遗就业的社会保险补贴政策不得重复享受。
    三、申请审核
（一）申请
符合条件的用人单位，通过本市“一网通办”政务服务平台线上申请或向参保所在区残联线下提出申请，并提交《上海市分散按比例安排残疾人就业补贴申请审核表》。符合条件当年未申请的视为自行放弃，不予补贴。
（二）审核
区残联在15个工作日内完成对用人单位提交的材料审核。审核通过的，区残联将补贴拨付至用人单位的银行账户。审核不通过的，区残联应在3个工作日内告知申请单位，并说明理由。
四、资金渠道
所需资金由区级残疾人就业保障金列支。
五、其他
（一）市残联负责分散按比例安排残疾人就业补贴政策的制定。市残疾人就业服务中心负责具体工作的组织和落实，加强业务指导和监督。
（二）市人力资源社会保障局、市退役军人事务局配合做好数据共享工作。
（三）各区残联负责分散按比例安排残疾人就业补贴工作的具体实施，规范履行审核程序。
（四）各区残联、财政部门应加强对补贴资金的监督、检查。对弄虚作假、骗取补贴资金的，将依法追究其相关责任。
（五）本通知自202 年 月 日起实施，有效期至202 年 月 日止。

附件：上海市分散按比例安排残疾人就业补贴申请审核表

上海市残疾人联合会         上海市财政局

上海市人力资源和社会保障局  上海市退役军人事务局

[bookmark: _GoBack]2025年  月  日

 (
附件
)上海市分散按比例安排残疾人就业补贴申请审核表
	用人单位名称

	用人单位社会保险参保所在区

	社会保险
登记码

	单位地址

	法定代表人
（负责人）

	统一社会信用代码

	开户名称

	开户银行

	银行账号

	经办人

	联系电话

	申请岗位补贴      合计月数

	申请社保补贴合计月数

	按照《关于实施上海市分散按比例安排残疾人就业补贴的通知》规定，本单位现提出申请，并承诺所提供申请材料真实、准确、完整。不重复享受人力资源社会保障部门关于就业困难人员相关社会保险补贴政策以及扶持涉农经济组织、非遗就业的社会保险补贴政策。

单位（公章）：
                                                    年   月   日

	审核意见

经办人：                审核人：
区残联（公章）
                                                         年   月   日

 (
4
)